Дело № 1-173/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 10 ноября 2020 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Штрауб Г.О.,

при секретарях Леготиной А.В., Шахматовой В.В.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Гатауллиной М.В., помощника прокурора Жиенбаевой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Кориненко П.В.,

представителя АО «Почта России» ПГВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающую по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, ******,

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Шумово» Копейского почтамта обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала АО «Почта России» (далее по тексту - ОПС «Шумово» Копейского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России»), реорганизованного (преобразованного) с Дата из филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», назначенная на указанную должность приказом №-к/пр начальника Копейского почтамта от Дата и, согласно заключенного трудового договора № от Дата, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № Дата.3/55 от Дата, Положения об обособленном структурном подразделении Копейском почтамте Управления федеральной почтовой связи Челябинской области, Федерального закона от Дата № 176-ФЗ «О почтовой связи», обязанная выполнять возложенные на нее трудовые и должностные обязанности, а именно: обеспечивать соблюдение почтовых правил, инструкций, указаний, распоряжений; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации почтовой связи; осуществлять организацию и контроль за своевременной доставкой печати и почтовых отправлений, пенсий (пособий), переводов денежных средств адресатам; обеспечивать полноту оприходования платы за услуги связи, полноту ведения документации и составлений сводных денежных отчетов, тем самым осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также, согласно заключенного Дата с ФГУП «Почта России» договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально-ответственным лицом и приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность: за недостачу вверенного ей работодателем имущества; за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам; за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Шумово», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение наличных денежных средств, и товароматериальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1 в период Дата, находившейся на своем рабочем месте в помещении ОПС «Шумово» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России».

Осуществляя свой преступный умысел ФИО1 в период Дата, точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Шумово», используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей денежных средств, поступающих для выплаты пенсий, пособий и социальных выплат населению, а также полученных в результате реализации находящихся там товаров, из корыстных побуждений, брала из кассы и использовала в личных целях, вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 37153 руб. 55 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», тем самым похищала их. 

Кроме того, ФИО1 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Шумово», используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», из корыстных побуждений, взяла и использовала в личных целях, то есть похитила, находящиеся там: 1 упаковку ватных дисков «AURA», стоимостью 67 руб.; 2 упаковки ватных палочек «AURA», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 46 руб.; 2 упаковки ватных палочек «AURA», стоимостью 39 руб. за 1 шт., всего на 78 руб.; 1 упаковку влажных салфеток «AURA», стоимостью 14 руб.; 1 упаковку жидкого мыла «AURA», стоимостью 61 руб.; 1 упаковку влажных салфеток для детей «AURA», стоимостью 96 руб.; 1 мочалку для мытья посуды « Просто чисто», стоимостью 25 руб.; 1 упаковку бумажных палочек «Я самая», стоимостью 10 руб.; 1 упаковку ватных дисков «Я самая», стоимостью 54 руб.; 3 игрушки из гипса, стоимостью 67 руб. за 1 шт., всего на 201 руб.; 4 упаковки акварельного мыла «Новый год», стоимостью 181 руб. за 1 шт., всего на 724 руб.; 2 фрески, стоимостью 192 руб. за 1шт., всего на 384 руб.; 5 шариковых ручек «Hatber Lollipop», стоимостью 28 руб. за 1 шт., всего на 140 рублей; 3 упаковки влажных салфеток «AURA FAMILY», стоимостью 10 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 1 крем для душа «Тропические цветы», стоимостью 78 руб.; 1 утюг «BOSCH», стоимостью 2200 рублей; 1 упаковку универсального средства для стирки «Альба Актив», стоимостью 288 рублей; 2 альбома для рисования «Дикие Животные», стоимостью 27 руб. 90 коп. за 1 шт., всего на 55 руб. 80 коп.; 3 альбома для рисования «Каляка-Маляка», стоимостью 34 руб. 30 коп. за 1 шт., всего на 102 руб. 90 коп.; 1 тетрадь 96 листов, стоимостью 50 руб.; 18 плиток шоколада «Молочный с лесным орехом», стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 1062 руб.; 19 плиток шоколада «Молочный», стоимостью 18 руб. за 1 шт., всего на 342 руб.; 10 плиток шоколада «Темный», стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 590 руб.; 7 упаковок вафель «Аппетитки», стоимостью 45 руб. за 1 шт., всего на 315 руб.; 1 игрушку «Ваятель боевой», стоимостью 79 руб.; 1 журнал «Веселые стихи», стоимостью 128 руб.; 1 банку консервированной ветчины «Столичная», стоимостью 99 руб.; 3 банки консервированной ветчины «Классическая», стоимостью 138 руб. за 1шт., всего на 414 руб.; 2 упаковки конфет «Внуки Мазая», стоимостью 70 руб. за 1 шт., всего на 140 руб.; 5 коробок «Почта России», стоимостью 67 руб. за 1 шт., всего на 335 руб.; 1 упаковку геркулеса, стоимостью 22 руб.; 1 банку консервированной говядины, стоимостью 108 руб.; 2 банки консервированной говядины «Пригожино», стоимостью 89 руб. за 1шт., всего на 178 руб.; 1 упаковку гороха, стоимостью 26 руб.; 1 банку консервированного гороха «Донская слобода», стоимостью 50 руб.; 2 банки консервированного гороха «История №1», стоимостью 45 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 1 упаковку чая «Гринфилд Кениан Санрайз», стоимостью 78 руб.; 2 банки растворимого кофе «Жардин», стоимостью 280 руб. за 1 шт., всего на 560 руб.; 2 банки растворимого кофе «Жокей Триумф», стоимостью 254 руб. за 1 шт., всего на 508 руб.; 1 банку закуски Кубанской «Консерватория вкуса», стоимостью 95 руб.; 2 банки икры из кабачков «История №16», стоимостью 61 руб. за 1 шт., всего на 122 руб.; 1 банку консервы «Индейка тушеная», стоимостью 95 руб.; 1 тюбик крема «Калина», стоимостью 44 руб.; 1 колоду карт игральных, стоимостью 24 руб.; 1 банку консервы «Килька балтийская неразделанная», стоимостью 45 руб.; 1 упаковку конфет «Рыжая-Бестыжая», стоимостью 96 руб.; 1 упаковку конфет «Азовская молочная», стоимостью 83 руб.; 1 упаковку конфет «Коровка молочная», стоимостью 93 руб.; 2 упаковки конфет «Матрешка», стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 118 руб.; 5 упаковок конфет «Азовская молочная», стоимостью 83 руб. за 1 шт., всего на 415 руб.; 1 упаковку конфет «Буревестник», стоимостью 61 руб.; 3 упаковки конфет «Маскарад», стоимостью 87 руб. за 1 шт., всего на 261 руб.; 1 упаковку конфет «Ромашковый луг», стоимостью 49 руб.; 2 упаковки кофе «Мак кофе», стоимостью 196 руб. за 1 шт., всего на 392 руб.; 3 упаковки кофе «JACOBS MONARCH», стоимостью 239 руб. за 1 шт., всего на 717 руб.; 1 упаковку кофе «Арабика», стоимостью 127 руб.; 8 упаковок кофе «Мак кофе классик», стоимостью 12 руб. за 1 шт., всего на 96 руб.; 16 упаковок кофе «Мак кофе крепкий», стоимостью 12 руб. за 1 шт., всего на 192 руб.; 1 баллон средства от насекомых «Кра-Универсал», стоимостью 121 руб.; 1 упаковку крекера с солью «Довольный школьник», стоимостью 63 руб.; 2 упаковки крекера «Сладиварики», стоимостью 73 руб. за 1 шт., всего на 146 руб.; 1 упаковку гречневой крупы «Экстра», стоимостью 31 руб.; 3 упаковки крупы гречневой отборной «Экстра», стоимостью 45 руб. за 1 шт., всего на 135 руб.; 1 упаковку крупы «Отборный рис», стоимостью 65 руб.; 1 банку консервированной кукурузы «История №2», стоимостью 49 руб.; 4 зубные щетки «Лесной бальзам», стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 200 руб.; 3 тюбика зубной пасты «Лесной бальзам», стоимостью 60 руб. за 1 шт., всего на 180 руб.; 1 упаковку лимонной кислоты, стоимостью 30 руб.; 1 липкую ленту от насекомых «Мухояр», стоимостью 11 руб.; 7 упаковок макаронных изделий «Рожки», стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 119 руб.; 1 упаковку конфет «Майка», стоимостью 76 руб.; 12 упаковок макаронных изделий «Паутинка», стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 192 руб.; 5 бутылок подсолнечного масла «Лея», стоимостью 82 руб. за 1 шт., всего на 410 руб.; 1 упаковку конфет «Жили-были Шипучки», стоимостью 78 руб.; 1 упаковку стирального порошка «Миф автомат морозная свежесть», стоимостью 220 руб.; 5 банок сгущенного молока «Густияр», стоимостью 66 руб. за 1 шт., всего на 330 руб.; 13 банок сгущенного молока «АМКК», стоимостью 75 руб. за 1 шт., всего на 975 руб.; 2 банки консервы «мясо кур в собственном соку», стоимостью 123 руб. за 1 шт., всего на 246 руб.; 1 набор цветных карандашей «Каляка-Маляка», стоимостью 67 руб.; 1 набор цветных карандашей «Любимые Питомцы», стоимостью 71 руб.; 4 новогодних подарка «Супергерои», стоимостью 300 руб. за 1 шт., всего на 1200 руб.; 2 банки «Окорок деликатесный», стоимостью 130 руб., всего на 260 руб.; 1 пазл Мини, стоимостью 29 руб.; 1почтовый пакет с клапаном, стоимостью 29 руб.; 2 банки паштета «Сливочный с гусиной печенью», стоимостью 54 руб. за 1 шт., всего на 108 руб.; 1 банку паштета «печеночный», стоимостью 54 руб.; 7 упаковок сока «Персиково-яблочный», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 161 руб.; 10 пар перчаток ПВХ, стоимостью 24 руб. за 1 шт. всего на 240 руб.; 1 упаковку печенья «Довольный школьник», стоимостью 62 руб.; 2 упаковки печенья «Сгущенное молоко», стоимостью 13 руб. за 1 шт., всего на 26 руб.; 1 упаковку печенья «Забавные зверушки», стоимостью 56 руб.; 1 упаковку печенья «К кофе», стоимостью 49 руб.; 1 упаковку конфет «По дорогам сказок», стоимостью 62 руб.; 1 бутылку средства для мытья посуды «Прил бальзам», стоимостью 77 руб.; 3 упаковки чая «Принцесса Гита», стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 1 упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 41 руб.; 1 упаковку пряников «Обожайка», стоимостью 49 руб.; 1 журнал кроссвордов «Разгадай», стоимостью 59 руб.; 2 упаковки макаронных изделий «Ракушка», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 64 руб.; 2 раскраски «Ежик», стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 3 упаковки риса «Шлифованный круглозерный», стоимостью 52 руб. за 1 шт., всего на 156 руб.; 10 ручек «Кристалл», стоимостью 19 руб. за 1 шт., всего на 190 руб.; 3 ручки «Hatber», стоимостью 12 руб. за 1 шт., всего на 36 руб.; 5 ручек «Hatber», стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 75 руб.; 2 ручки «Раунд стик», стоимостью 24 руб. за 1 шт., всего на 48 руб.; 1 банку консервы «Сайра», стоимостью 86 руб.; 2 банки консерв «ФИО2 высший сорт», стоимостью 94 руб. за 1 шт., всего на 188 руб.; 3 банки консервы «ФИО2 тушенная Пригожино», стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 258 руб.; 1 банку консервы «ФИО2 тушенная Сохраним традиции», стоимостью 128 руб.; 2 пачки сигарет «Rothmans», стоимостью 96 руб. за 1 шт., всего на 192 руб.; 3 пачки сигарет «ФИО4 красный», стоимостью 90 рублей за 1 шт., всего на 270 руб.; 3 пачки сигарет «Ява Золотая Классическая», стоимостью 96 руб. за 1 шт., всего на 288 руб.; 4 бутылки питьевой воды «Кладовая минералов», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 92 руб.; 1 лампочку «Старт», стоимостью 140 руб.; 10 упаковок сухарей «Воронцовские», стоимостью 21 руб. за 1 шт., всего на 210 руб.; 7 упаковок сухарей «Воронцовские», стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 119 руб.; 2 упаковки конфет «Тими банан», стоимостью 52 руб. за 1 шт., всего на 104 руб.; 2 упаковки конфет «Тими желейные», стоимостью 77 руб. за 1 шт., всего на 154 руб.; 1 игрушечную машину «УАЗ Почта России», стоимостью 450 руб.; 1 упаковку драже с игрушкой «Фрештойс», стоимостью 123 руб.; 1 упаковку овсяных хлопьев «Геркулес полезный», стоимостью 23 руб.; 1 упаковку «Хрустик сгущенка», стоимостью 29 руб.; 3 упаковки чая «Лисма», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 102 руб.; 1 упаковку чая «Alokozay Tea», стоимостью 76 руб.; 3 упаковки чая «Майский Лесные Ягоды», стоимостью 56 руб. за 1 шт., всего на 168 руб.; 1 книга «Чтение», стоимостью 120 руб.; 1 книгу «Шекспир курит в сторонке», стоимостью 127 руб.; 5 плиток шоколада «Мишки в лесу», стоимостью 19 руб. за 1 шт., всего на 95 руб.; 4 плитки шоколада «Птица счастья», стоимостью 20 руб. за 1 шт., всего на 80 руб.; 5 упаковок шоколадного печенья с суфле, стоимостью 14 руб. за 1 шт., всего на 70 руб.; 1 банку шпрот в масле, стоимостью 75 руб.; 4 упаковки нектара «Дары Кубани», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 92 руб.; 8 упаковок нектара «Яблочно-вишневый», стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 504 руб.; 11 упаковок нектара «Яблочный», стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 693 руб. Всего на общую сумму 25075 руб. 70 коп.

В целях сокрытия совершенного хищения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в накладную формы №16 внесла заведомо ложные сведения о выдаче вышеперечисленного недостающего товара на реализацию почтальону ВАШ, а также внесла заведомо ложные сведения в сводно денежные отчеты о наличии в кассе ОПС «Шумово» на остатке денежных средств на недостающую сумму. 

Таким образом, ФИО1, путем присвоения, состоящем в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении в свою пользу вверенного ей имущества против воли собственника, похитила денежные средства на общую сумму 37153 руб. 55 коп. и товарно-материальные ценности на общую сумму 25075 руб. 70 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 62229 руб. 25 коп.

Кроме того, ФИО1, вновь совершила умышленное преступление. 

Так, у ФИО1 в период с Дата, находившейся на своем рабочем месте в помещении ОПС «Шумово» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России».

Осуществляя свой преступный умысел ФИО1 в период с Дата, точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Шумово», используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей денежных средств, поступающих для выплаты пенсий, пособий и социальных выплат населению, а также полученных в результате реализации находящихся там товаров, из корыстных побуждений, брала из кассы и использовала в личных целях, вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 39067 руб. 62 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», тем самым похищала их. 

Кроме того, ФИО1 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Шумово» по указанному адресу, используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», из корыстных побуждений, взяла и использовала в личных целях, то есть похитила, находящиеся там: 1 упаковку влажных салфеток «AURA Ромашка», стоимостью 32 руб.; 1 упаковку жидкого мыла «AURA», стоимостью 63 руб.; 1 упаковку ватных палочек «Я самая», стоимостью 55 руб.; 1 открытку « В день Рождения», стоимостью 42 руб.; 1 конверт маркировочный, стоимостью 32 руб.; 1 шариковую ручку «Hatber Lollipop», стоимостью 28 руб.; 24 упаковки влажных салфеток «AURA FAMILY», стоимостью 10 руб. за 1 шт., всего на 240 руб.; 1 бутылку чистящего средства «DOMESTOS», стоимостью 108 руб.; 3 элемента питания «GP», стоимостью 69 руб. за 1 шт., всего на 207 руб.; 1 книгу «Азбука вязания», стоимостью 112 руб.; 1 журнал «Антенна-Телесемь 7/20», стоимостью 34 руб.; 4 журнал «Антенна-Телесемь 8/20», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 136 руб.; 1 журнал «Антенна-Телесемь 4/20», стоимостью 34 руб.; 1 журнал «Бабушкин пирог», стоимостью 86 руб.; 2 тюбика крема «Белые росы», стоимостью 107 руб. за 1 шт., всего на 214 руб.; 1 журнал «Блокнот Садовода», стоимостью 104 руб.; 1 блокнот 60 листов, стоимостью 39 руб. 45 коп.; 1 тетрадь 80 листов, стоимостью 79 руб.; 1 ежедневник 136 листов, стоимостью 99 руб.; 1 блокнот для заметок, стоимостью 70 руб.; 28 плиток шоколада «Молочный», стоимостью 18 руб. за 1шт., всего на 504 руб.; 8 плиток шоколада «Молочный», стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 472 руб.; 70 плиток шоколада «Темный», стоимостью 18 руб. за 1 шт., всего на 1260 руб.; 13 плиток шоколада «Темный», стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 767 руб.; 1 календарь перекидной «Букеты для Вас», стоимостью 92 руб.; 10 рулонов туалетной бумаги, стоимостью 9 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 3 банки ветчины «Классическая», стоимостью 138 руб. за 1 шт., всего на 414 руб.; 1 журнал «Вяжем крючком», стоимостью 99 руб.; 1 коробку «Почта России», стоимостью 213 руб.; 2 журнала «Гав-Гав», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 68 руб.; 1 банку консервы «ФИО3», стоимостью 108 руб.; 5 банок консервы «ФИО3 тушеная Пригожино», стоимостью 89 руб. за 1 шт., всего на 445 руб.; 3 упаковки гороха, стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 99 руб.; 1 банку консерв «Горошек зеленый Донская слобода», стоимостью 50 руб.; 2 упаковки чая «Гринфилд», стоимостью 85 руб. за 1 шт., всего на 170 руб.; 1 сканворд газету «Ё-моё», стоимостью 37 руб.; 1 листовой календарь «Добрый пес», стоимостью 39 руб.; 1 перекидной календарь «Обереги для счастья и достатка», стоимостью 125 руб.; 2 отрывных календаря «Православный календарь на каждый день», стоимостью 55 руб. за 1 шт., всего на 110 руб.; 2 набора карандашей «Русский карандаш Сказки», стоимостью 57 руб. за 1 шт., всего на 114 руб.; 3 карты оплаты «Теле-2 100 руб.», стоимостью 106 руб. за 1 шт., всего на 318 руб.; 1 журнал «Топ-сканворд 04», стоимостью 43 руб.; 1 журнал «Топ-сканворд 03», стоимостью 43 руб.; 1 банку консервы «Килька балтийская», стоимостью 45 руб.; 1 тюбик зубной пасты «Колгейт тройное действие», стоимостью 100 руб.; 1 газету «Толстушка 40/19», стоимостью 33 руб.; 2 газеты «Толстушка 3/20», стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 66 руб.; 1 газету «Толстушка 005/20», стоимостью 33 руб.; 1 газету «Толстушка 007/20», стоимостью 33 руб.; 1 газету «Толстушка 008/20», стоимостью 33 руб.; 1 конверт немаркированный, стоимостью 14 руб.; 2 конверта с клеевой лентой, стоимостью 14 руб. за 1 шт., всего на 28 руб.; 3 конверта, стоимостью 11 руб. за 1 шт., всего на 33 руб.; 1 конструктор «Почтовый вертолет», стоимостью 290 руб.; 1 журнал «Филворды Крепость», стоимостью 55 руб.; 2 упаковки крупы гречневой «Экстра», стоимостью 45 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 1 газету «Собеседник», стоимостью 28 руб.; 1 журнал «Лечебные письма», стоимостью 38 руб.; 1 лотерейный билет «Веселые старты», стоимостью 20 руб.; 1 лунный календарь здоровья на 2020 год, стоимостью 92 руб.; 2 упаковки макаронных изделий «Рожки», стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 34 руб.; 5 упаковок макаронных изделий «Паутинка», стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 80 руб.; 6 бутылок подсолнечного масла «Горница», стоимостью 76 руб. за 1 шт., всего на 456 руб.; 3 банки сгущенного молока «АМКК», стоимостью 75 руб. за 1 шт., всего на 225 руб.; 2 журнала «Ума палата», стоимостью 27 руб. за 1 шт., всего на 54 руб.; 2 журнала «Православная кухня», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 68 руб.; 1 банку консервы «Окорок деликатесный», стоимостью 130 руб.; 1 журнал «Остров сканвордов», стоимостью 116 руб.; 3 открытки «С Днем Рождения», стоимостью 43 руб. за 1 шт., всего на 129 руб.; 2 открытки «Поздравляю», стоимостью 42 руб. за 1 шт., всего на 84 руб.; 1 открытку «Поздравляем», стоимостью 42 руб.; 2 открытки «Улетного дня Рождения», стоимостью 42 руб. за 1 шт., всего на 84 руб.; 1 банку паштета «Печеночный», стоимостью 39 руб.; 2 банки паштета «Сливочный», стоимостью 54 руб. за 1 шт., всего на 108 руб.; 1 банку паштета «Печеночный со сливочным маслом», стоимостью 54 руб.; 5 упаковок сока «Персиково-Яблочный», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 115 руб.; 1 конфету «Петушок на палочке», стоимостью 14 руб.; 2 подарочных конверта для денег, стоимостью 39 руб. за 1 шт., всего на 78 руб.; 2 календаря «Пресвятая богородица», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 68 руб.; 1 упаковку чая «Принцесса Нури», стоимостью 51 руб.; 1 упаковку семян «Ранункулюс Розовый», стоимостью 124 руб.; 1 упаковку таблеток против крыс и мышей «Ратобор», стоимостью 33 руб.; 1 упаковку средства против крыс и мышей «Ратобор-зерновая приманка», стоимостью 17 руб.; 4 ручки «Кристал», стоимостью 19 руб. за 1 шт., всего на 76 руб.; 2 ручки «Hatber», стоимостью 14 руб. за 1 шт., всего на 28 руб.; 1 раскраску «Самые веселые раскраски», стоимостью 52 руб.; 1 журнал «Ядреная бомба», стоимостью 77 руб.; 1 банку консервы «ФИО2 высший сорт», стоимостью 94 руб.; 1 банку консервы «ФИО2 тушеная Пригожино», стоимостью 86 руб.; 1 банку консервы «ФИО2 тушеная Сохраним традиции», стоимостью 128 руб.; 2 пачки сигарет «Rothmans», стоимостью 96 руб. за 1 шт., всего на 192 руб.; 9 пачек сигарет «ФИО4 серый», стоимостью 90 рублей за 1 шт., всего на 810 руб.; 7 пачек сигарет «ФИО4 красный», стоимостью 90 рублей за 1 шт., всего на 630 руб.; 10 пачек сигарет «ФИО4 красный МТ», стоимостью 90 рублей за 1 шт., всего на 900 руб.; 10 пачек сигарет «Ява Белое Золото Классические», стоимостью 90 руб. за 1 шт., всего на 900 руб.; 7 пачек сигарет «Ява Золотая Классическая», стоимостью 96 руб. за 1 шт., всего на 672 руб.; 10 пачек сигарет «Ява Золотая Оригинальная», стоимостью 96 руб. за 1 шт., всего на 960 руб.; 2 календаря «Символ года», стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 68 руб.; 1 газету «Синегорье 4/20», стоимостью 32 руб.; 1 газету «Синегорье 5/20», стоимостью 32 руб.; 4 газеты «Синегорье 6/20», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 128 руб.; 2 газеты «Синегорье 7/20», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 64 руб.; 3 газеты «Синегорье», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 96 руб.; 1 газету «Синегорье 2/20», стоимостью 32 руб.; 1 газету «Синегорье 35/19», стоимостью 30 руб.; 2 газеты «Синегорье», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 64 руб.; 1 газету «Синегорье 1/20», стоимостью 32 руб.; 2 газеты «Синегорье 3/20», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 64 руб.; 1 раскраску «Сказки-раскраски. Русалочка», стоимостью 42 руб.; 1 журнал сканвордов «Ума палата», стоимостью 47 руб.; 1 тетрадь «Скоро в школу», стоимостью 75 руб.; 1 банку консерв «Скумбрия Атлантическая», стоимостью 88 руб.; 1 журнал «Рецепты на бис», стоимостью 55 руб.; 1 упаковку стирального порошка «Тайд автомат», стоимостью 230 руб.; 1 книгу «Книга огородников», стоимостью 64 руб.; 1 журнал сканвордов «Ум за разум», стоимостью 15 руб.; 1 журнал сканвордов «Ума палата 2 2020», стоимостью 66 руб.; 1 журнал сканвордов «Ума палата. Бегемот 1 2020», стоимостью 90 руб.; 1 журнал сканвордов «Ума палата. Бегемот 12 2019», стоимостью 90 руб.; 1 журнал сканвордов «Ума палата. Елки-палки 2 2020», стоимостью 92 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 5/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 6/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 23/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 24/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 22/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 4/19», стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс 21/19», стоимостью 38 руб.; 2 упаковки хлопьев овсяных «Геркулес полезный», стоимостью 23 руб., всего на 46 руб.; 1 цифровой эфирный приемник «BarTon», стоимостью 990 руб.; 1 упаковку чая «Майский», стоимостью 56 руб.; 1 плитку шоколада «Птица Счастья», стоимостью 20 руб.; 1 календарь «Эти забавные животные», стоимостью 59 руб.; 2 упаковки сока « Яблочно-виноградный», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 46 руб.; 3 упаковки сока «Яблочно-вишневый», стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 189 руб.; 2 упаковки сока « Яблочный нектар», стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 126 руб. Всего на общую сумму 19727 руб. 45 коп.

В целях сокрытия совершенного хищения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, внесла заведомо ложные сведения в сводно денежные отчеты о наличии в кассе ОПС «Шумово» на остатке денежных средств на недостающую сумму. 

Таким образом, ФИО1, путем присвоения, состоящем в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении в свою пользу вверенного ей имущества против воли собственника, похитила денежные средства на общую сумму 39067 руб. 62 коп. и товаро-материальные ценности на общую сумму 19727 руб. 45 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 58795 руб. 07 коп.

Кроме того, ФИО1, вновь совершила умышленное преступление. 

Так, у ФИО1 в период с Дата, находившейся на своем рабочем месте в помещении ОПС «Шумово» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России».

Осуществляя свой преступный умысел ФИО1 в период с Дата Дата, точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Шумово», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей денежных средств, поступающих для выплаты пенсий, пособий и социальных выплат населению, а также полученных в результате реализации находящихся там товаров, из корыстных побуждений, брала из кассы и использовала в личных целях, вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 64940 руб. 92 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», тем самым похищала их. 

В целях сокрытия совершенного хищения, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, внесла заведомо ложные сведения в сводно денежные отчеты о наличии в кассе ОПС «Шумово» на остатке денежных средств на недостающую сумму. 

Таким образом, ФИО1, путем присвоения, состоящем в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении в свою пользу вверенного ей имущества против воли собственника, похитила денежные средства на общую сумму 64940 руб. 92 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая виновной себя в совершении трех преступлений предусмотренных ч. 3 ст.160 УК РФ признала полностью.

В судебном заседании пояснила, что преступлениях, в которых она обвиняется, совершала так, как это указано в обвинительном заключении. С периодом и размером ущерба, согласна. 

Помимо признания подсудимой вины в указанных преступлениях, её вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель АО «Почта России» ФИО5 пояснила, что в должности начальника ОСП Копейского почтамта УФПС Челябинской области Филиала «Почта России», работает с 2016 года. В ее должностные обязанности входит общее руководство Копейского почтамта, контроль за почтовыми отделениями, в том числе расположенными в 

<

адрес>. 

На основании выданной доверенности, имеет право представлять интересы Копейского почтамта УФПС Челябинской области в правоохранительных органах.Дата на должность начальника ОПС «Шумово» принята ФИО1. Перед передачей ей ОПС, Дата была проведена ревизия. В ходе ревизии недостачи выявлено не было. По акту приема-передачи от Дата денежные средства и товарно-материальные ценности (далее – ТМЦ) от прежнего начальника ОПС «Шумово» ЗЗИ переданы ФИО1. В должности почтальона ОПС «Шумово» с Дата по Дата работала ВАШ.

В Дата руководитель группы контроля ОСП Копейский почтамт БИА доложила устно о том, что в основной операционной кассе (далее – ООК) ОПС «Шумово» образовался перелемит денежных средств. Лимит по кассе для данного ОПС установлен в 30 000 рублей.

04.12.2019 направила в ОПС «Шумово» ревизионную комиссию. В результате ревизии была выявлена недостача в ООК на сумму 37 153 руб. 55 коп. По поводу недостачи ФИО1 написала объяснение, согласно которому она взяла денежные средства из кассы для своих нужд. ФИО1 обязалась вернуть недостающие денежные средства до Дата путем добровольного удержания в полном объеме заработной платы и написала заявление об удержании у нее заработной платы в счет погашения долга. Сразу же подавать заявление в правоохранительные органы не стала, поскольку необходимо было подобрать кандидата на место ФИО1 Поскольку ФИО1 оставалась работать дальше, то остаток по кассе ей не был изменен. В декабре 2019 г. и январе 2020 г., в ОСП Копейский почтамт поступали денежные средства, удержанные из заработной платы ФИО1, несмотря на это согласно докладам БИА, перелимит по ООК ОПС «Шумово» увеличивался.

На основании этого, 28.01.2020 направила ПКП в ОПС «Шумово» для просчета денежных средств в основной кассе. В результате установлено, что недостача денежных средств составила 54 235 руб. 73 коп. ФИО1 по данному поводу пояснила, что денежные средства брала на личные нужды в связи с тяжелым материальным положением, попросила перевести ее на должность почтальона и обязалась вернуть все денежные средства, так как она подала заявления в банки на получение кредитов и ждет ответа и попросила не писать заявление в полицию. После данной проверки ФИО1 оставалась работать в должности начальника ОПС, и остаток по кассе ей не был изменен. Поскольку кандидат на должность начальника ОПС «Шумово» к тому времени не был подобран, то передачу ОПС «Шумово» назначили в плановую документальную проверку на 26.02.2020. 

26.02.2020 была проведена плановая ревизия в ОПС «Шумово» для передачи отделения начальнику мобильной группы ОСП Копейский почтамт СОА на время подбора кандидата на должность начальника ОПС «Шумово». В ходе проведения ревизии была выявлена недостача на общую сумму 147 242 руб. 10 коп, в том числе денежных средств в ООК в сумме 102 438 рублей 95 коп. и ТМЦ на сумму 44 803 руб. 15 коп. ФИО1 написала объяснительную, в которой укзала, что все недостающие денежные средства и ТМЦ взяла она и использовала их на личные цели. Дата по ее поручению, ПКП написала заявление в полицию. 

Изначально, в справке об ущербе, предоставленной в правоохранительные органы» была указана общая сумма недостачи 147 242 руб. 10 коп., однако в Дата от ФИО1 в кассу поступили денежные средства в сумме 38 723 руб. 14 копеек в качестве возмещения ранее выявленной недостачи. Таким образом, общая сумма похищенных ФИО1 денежных средств и товарно-материальных ценностей составляет 185 965 рублей 24 копейки. Ущерб ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области – филиал АО «Почта России» причинен на указанную сумму.

В ходе анализа документов установлено, что в период Дата, то есть на момент первой проверки, в ОПС «Шумово» образовалась недостача в денежных средствах на сумму 37 153 руб. 55 копеек, недостача в товарно-материальных ценностях – 25 075 руб. 70 копеек.

В период с Дата, то есть до момента второй проверки, в ОПС «Шумово» всего было похищено денежных средств на общую сумму 39 067 руб. 62 копейки и товарно-материальных ценностей на сумму 19 727 руб. 45 копеек. В данную сумму ущерба вошли денежные средства, которые поступили в этот период времени в качестве возмещения недостачи, выявленной Дата.

В период с Дата, то есть на момент третьей проверки, в ОПС «Шумово» всего было похищено денежных средств на сумму 64 940 рублей 92 копейки. В похищенные в данный период денежные средства вошли денежные средства, которые поступили в этот период времени от ФИО1 в качестве возмещения недостачи, выявленной ранее. 

Свидетель ВАШ в судебном заседании пояснила, что работала в должности почтальона ОПС «Шумово» до 26.02.2020. В должности начальника ОПС «Шумово» работала ФИО1 Знает, что в ходе проведенной ревизии в ОПС «Шумово» выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

Из показаний свидетеля ПКП, оглашенных в судебном заседании следует, что работает она в должности заместителя начальника Копейского почтамта с 01.02.2017. В ее обязанности входит осуществление контроля за кассовой дисциплиной в отделениях почтовой связи, осуществление ревизий и другие обязанности.

04.04.2019 на должность начальника ОПС «Шумово» принята ФИО1. Перед передачей ей ОПС, 03.04.2019 проведена ревизия. В ходе проведенной ревизии недостачи выявлено не было. По акту приема-передачи от Дата денежные средства и товарно-материальные ценности (далее – ТМЦ) от прежнего начальника ОПС «Шумово» ЗЗИ переданы ФИО1. 

В начале декабря 2019 года от руководителя группы контроля ОСП Копейский почтамт БИА, поступила информация о том, что в основной операционной кассе (далее – ООК) ОПС «Шумово» образовался перелемит денежных средств (лимит по кассе данного ОПС установлен 30 000 рублей).

После этого, по поручению начальника ОСП Копейский почтамт ФИО5, она совместно с КОВ, ГЮС, ИАВ Дата провели ревизию в ОПС «Шумово». По результатам ревизии выявлена недостача в ООК на сумму 37 153 руб. 55 коп. Недостачи в ТМЦ не выявлено, так как недостающий товар прописан в накладной формы 16, за почтальоном ВАШ По поводу недостачи ФИО1 написала объяснение, из которого следует, что она взяла денежные средства из кассы для своих нужд. ФИО1 обязалась вернуть недостающие денежные средства до Дата путем добровольного удержания в полном объеме заработной платы. ФИО1 написала заявление об удержании у нее заработной платы в счет погашения долга. В декабре 2019 года и январе 2020 года в ОСП Копейский почтамт поступали денежные средства, удержанные из заработной платы ФИО1. Несмотря на это, перелимит по ООК ОПС «Шумово» к концу января 2020 года увеличился.

На основании этого, 28.01.2020 в ОПС «Шумово» вновь проведена ревизия и установлена недостача денежных средств на сумму 54 235 руб. 73 коп., включая недостачу предыдущей ревизии, так как касса не была обнулена. Проверка товарно-материальных ценностей не проводилась. ФИО1 по поводу недостачи пояснила, что денежные средства брала на личные нужды в связи с тяжелом материальным положением, попросила ее не увольнять и перевести на должность почтальона. 

26.02.2020 для передачи ОПС «Шумово» новому начальнику проведена ревизия в ОПС. В проведении ревизии помимо нее участвовали: КОВ, ЕТН, УЕВ, ИАВ. По результатам ревизии выявлена недостача на общую сумму 147 242 руб. 10 коп., в том числе денежных средств в ООК в сумме 102 438 руб. 95 коп. и ТМЦ на сумму 44 803 руб. 15 коп., включая недостающий товар и недостающие суммы денежные средств, установленные предыдущими ревизиями, так как кассу не обнуляли. По данному поводу ФИО1 пояснила, что денежные средства и ТМЦ взяла она и использовала их на личные цели. \ т.1 л.д. 221-222 \

Из показаний свидетеля БИА, оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности руководителя группы контроля ОСП Копейский почтамт с июля 2017 года. В ее обязанности входит осуществление контроля первичных документов, поступающих из отделений почтовых связей. 

В конце каждого месяца на остатке в отделениях почтовой связи (далее - ОПС) должен оставаться небольшой остаток денежных средств в кассе, поскольку к этому моменту все пенсии и пособия уже выданы.

30.11.2019 обнаружила, что в ОПС «Шумово» в основной операционной кассе (далее – ООК) осталась сумма, превышающая установленный лимит для ОПС в 30 000 рублей. Об этом в устной форме доложила начальнику ОСП Копейский почтамт ФИО5. Ей известно, что после этого, то есть в начале декабря 2019 года в ОПС «Шумово» проводилась ревизия и выявлена недостача. В течение декабря 2019 года сумма остатка в кассе снизилась примерно до 27000 руб., а в январе 2020 года остаток вновь увеличился. Об этом устно докладывала ФИО5. 19.02.2020 написала на имя ФИО5 докладную о том, что остаток в ООК ОПС «Шумово» на 18.02.2020 составляет 114 тысяч рублей.

Ей известно, что 26.02.2020 проведена ревизия в ОПС «Шумово». По результатам ревизии была выявлена недостача. \ т.1 л.д. 213-214 \

Из показаний свидетеля ЕТН, оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности руководителя отдела эксплуатации ОСП Копейский почтамт с февраля 2018 года. В ее обязанности входит организация работы сети почтовой связи.

Примерно 19.02.2020 от руководителя группы контроля ОСП Копейский почтамт БИА на имя начальника ОСП Копейский почтамт поступила докладная о том, что в основной операционной кассе (далее – ООК) ОПС «Шумово» образовался перелемит денежных средств. На основании приказа начальника ОСП Копейский почтамт она в составе комиссии 26.02.2020 принимала участие в ревизии ОПС «Шумово». 

При проведении ревизии осуществляла подсчет наличных денежных средств. Начальник ОПС «Шумово» ФИО1 присутствовала при подсчете. В ходе ревизии выявлена недостача денежных средств в ООК в сумме 102 438 рублей 95 коп. Данные сведения отражены в акте ревизии. Также выявлена недостача ТМЦ на сумму 44 803 руб. 15 коп. По данному поводу ФИО1 дала пояснение, что недостающие денежные средства и ТМЦ взяла она и использовала их на личные цели. \т.1 л.д. 211-212 \

Из показаний свидетеля КОВ, оглашенных в судебном заседании следует, что она в должности руководителя отдела продаж Копейского почтамта работает с 2014 года. В ее обязанности входит работа по договорам с организациями, обучение начальников ОПС, доведение служебных записок и информации, проведение ревизий.

04.12.2019 совместно с ПКП, ГЮС, ИАВ провели ревизию в ОПС «Шумово», по результатам которой выявлена недостача в ООК на сумму 37 153 руб. 55 коп. Недостачи в ТМЦ не выявлено, так как ФИО1 предъявлены накладные формы 16, согласно которым товар числился за почтальоном ВАШ. По поводу недостачи денежных средств ФИО1 пояснила, что взяла денежные средства для собственных нужд.

26.02.2020 участвовала при проведении ревизии в ОПС «Шумово». По результатам ревизии была выявлена недостача в ТМЦ на сумму 44 803 рубля 20 коп. При этом как недостающий был отражен товар, который на момент ревизии - 04.12.2019 числился, как переданный в доставку почтальону ВАШ По поводу отсутствия ТМЦ ФИО1 пояснила, что брала товар для личного пользования и денежные средства в кассу не вносила. Также выявлены излишки товара, а именно знаки почтовой оплаты на общую сумму 1 рубль 05 копеек. Данная сумма оприходована. Поэтому сумма ущерба от недостачи товара составила 44 803 рубля 15 копеек.

Перечень товара, который похищен в период с Дата, его стоимость отражены в акте списания товаров.

К протоколу допроса прилагает два акта списания товара на 4 листах каждый. \ т.1 л.д. 223-224 \

Из показаний свидетеля УЕВ, оглашенных в судебном заседании следует, что она в должности инструктора отдела эксплуатации работает с декабря 2014 года. В ее обязанности входит работа с обращениями граждан, доставление ответов на обращения. 

Ее непосредственным руководителем является ЕТН. При необходимости проведения ревизии ЕТН привлекает для данных целей сотрудников отдела эксплуатации.

26.02.2020 принимала участие в ревизии ОПС «Шумово». Она проверяла наличие книжной продукции. При проверке присутствовала начальник ОПС «Шумово» ФИО1 В результате проверки выявлено отсутствие нескольких книг, точное количество недостающих книг и их наименование не помнит. Результат проверки предъявила ФИО1, чтобы она посмотрела каких книг не хватает и предоставила их. Ознакомившись с результатом проверки, ФИО1 ничего более не предъявила, была согласна, с тем, что недостача в книгах имела место. Результаты своих подсчетов передала КОВ для включения в акт.

После того, как оформлен акт ревизии, все лица, принимавшие в ней участие, подписали данный акт, в том числе и она. \т.1 л.д. 217-218 \

Из показаний свидетеля ИАВ, оглашенных в судебном заседании следует, что она в должности инструктора отдела эксплуатации работает с 31 мая 2018 года. Ее непосредственным руководителем является ЕТН. При необходимости проведения ревизии ЕТН привлекает для данных целей сотрудников отдела эксплуатации.

04.12.2019 совместно с ПКП и КОВ, выезжали на ревизию в ОПС «Шумово». В ходе ревизии проверяла наличие газетно-журнальной продукции. При проверке присутствовала начальник ОПС «Шумово» ФИО1. При проверке выявлено отсутствие нескольких журналов, а также газет. На ее вопрос, где находится недостающая печатная продукция, ФИО1 ничего внятного не ответила, согласившись с тем, что их нет в отделении. Результаты своей проверки передала КОВ 

Дата также принимала участие в ревизии ОПС «Шумово». На этот раз проверяла наличие семян растений. В результате проверки было выявлено отсутствие нескольких пачек семян, на что ФИО1 пояснила, что возможно отдала их в доставку почтальону, однако же согласно учетным формам на тот момент за почтальоном не было записано никакого товара. Результаты своих подсчетов передала КОВ для включения в акт. \т.1 л.д. 215-216 \

Из показаний свидетеля ГЮС, оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности начальника главной кассы ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области – филиал АО «Почта России» с октября 2017 года. В ее обязанности входит распределение денежных средств по отделения связи, учет поступления денежных средств. При необходимости ее привлекают для проведения ревизии на том или ином отделении почтовой связи.

04.12.2019 принимала участие в ревизии ОПС «Шумово», проверяла наличие знаков почтовой оплаты, марки, конверты, карты оплаты сим-карты, лотерейные билеты. При проведении проверки присутствовала начальник ОПС «Шумово» ФИО1 В результате проверки недостачи указанных товарно-материальных ценностей выявлено не было. Результаты своих подсчетов передала КОВ

После того, как оформлен акт ревизии, все лица, принимавшие в ней участие, подписали данный акт, в том числе и она. На тот момент в кассе ОПС «Шумово» установлена недостача денежных средств на сумму около 40 000 рублей, точной суммы не помнит. \т.1 л.д. 219-220 \

Также вина подсудимой объективно подтверждается письменными доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК лейтенанта полиции БВВ об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведенной проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП Отдела МВД России по Красноармейскому району Челябинской области под № от Дата установлено, что в период с Дата Дата начальник ОПС «Шумово» ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. \т.1 л.д. 12\ 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № возбужденного Дата по ч. 3 ст. 160 УК РФ, установлено, что в период с Дата Дата, ФИО1, являясь начальником ОПС «Шумово» Копейского почтамта УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», находясь в помещении отделения почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей, похитила денежные средства в сумме 39067 рублей 62 копейки и товарно-материальные ценности на общую сумму 19727 рублей 45 копеек, принадлежащие Копейскому почтамту, причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 58795 рублей 07 копеек. \ т.1 л.д. 13\

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № возбужденного Дата по ч. 3 ст. 160 УК РФ, установлено, что в период с ФИО6, точные даты и время не установлены, ФИО1, являясь начальником ОПС «Шумово» Копейского почтамта УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», находясь в помещении ОПС «Шумово», используя свое служебное положение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей, похитила денежные средства в сумме 64940 рублей 92 копейки, принадлежащие Копейскому почтамту, причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму. \ т.1 л.д. 14\

Протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которого ПКП, сообщила о том, что при проведении ревизии 26.02.2020 в ОПС «Шумово», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> была выявлена недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей. Просит провести проверку и привлечь виновное лицо к ответственности. \ т.1 л.д. 15\ 

Справкой об ущербе, согласно которой в период с Дата начальником ОПС «Шумово» ФИО1 Копейскому почтамту нанесен ущерб в размере 62229 рублей 25 копеек, в том числе похищено наличных денежных средств на сумму 37153 рублей 55 копеек, товарно-материальных ценностей на сумму 25075 рублей 70 копеек без учета НДС. \т.1 л.д. 192\

Справкой об ущербе, согласно которой в период с Дата начальником ОПС «Шумово» ФИО1 Копейскому почтамту нанесен ущерб в размере 58795 рублей 07 копеек, в том числе похищено наличных денежных средств на сумму 39067 рублей 62 копейки, товарно-материальных ценностей на сумму 19727 рублей 45 копеек без учета НДС. \т.1 л.д. 193-194\

Справкой об ущербе, согласно которой в период с Дата начальником ОПС «Шумово» ФИО1 Копейскому почтамту нанесен ущерб в размере 64940 рублей 92 копейки, похищено наличных денежных средств на указанную сумму. \т.1 л.д. 194\

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, Дата произведен осмотр помещения ОПС «Шумово», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что следов незаконного проникновения в указанное помещение ОПС «Шумово» нет. В помещении установлено кассовое оборудование, сейф, имеются товарно-материальные ценности, подлежащие реализации. \т.1 л.д. 36-44 \

Протоколом осмотра документов, согласно которого, 30.04.2020 осмотрены полученные по запросу из Копейского почтамта УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» следующие документы: копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС «Шумово» по состоянию на Дата, установлена недостача наличных денежных средств в сумме 37152 рубля 55 копеек, акт подписан участниками комиссии, начальником ОПС «Шумово» ФИО1; акт о списании товара № от Дата, в котором указано наименование, количество и стоимость без учета НДС установленные ревизией, как недостающие товароматериальные ценности; копии накладных, согласно которых указано, что ФИО1 передала почтальону ВАШ товарно-материальные ценности; копия приказа о приеме на работу №-к/пр от Дата, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от Дата, заключенного ФГУП «Почта России» в лице начальника филиала ФИО5 с ФИО1, подписанный сторонами; копия трудового договора № от Дата, где указаны права и обязанности сторон, установлено рабочее место ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеются подписи сторон; копия должностной инструкции №Дата.3/55 от Дата, в которой указаны должностные обязанности начальника ОПС «Шумово», в листе ознакомления имеется подпись ФИО1 об ознакомлении и обязанности исполнения данной инструкции. \т.1 л.д. 167-171 \

Протоколом осмотра документов, согласно которого, 30.04.2020 осмотрены полученные по запросу из Копейского почтамта УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России» следующие документы: отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с Дата ОПС «Шумово», оформленные и предоставленные ФИО1 В актах указана суммы остатка в кассе наличных денежных средств, превышающие установленный лимит в 30000 рублей. \ т.1л.д. 173-188 \

Приказами о приеме на работу № 42-к/пр от 04.04.2019 \ т.1л.д. 90 \, № 41-к/пр от 04.04.2019. \ т.1л.д. 97 \,

Трудовыми договорами №42-19 от 04.04.2019 \ т.1л.д. 91 - 95 \, № 41-19 от 04.04.2019. \ т.1л.д. 98-102 \,

Договорами о полной материальной ответственности № 56-мо от 04.04.2019. \ т.1л.д. 96 \, № 55-мо от 04.04.2019. \ т.1л.д. 111\

Должностной инструкцией. \ т.1л.д. 103- 102 \

Обязательством. \ т.1л.д. 109-110 \

Актами документальных проверок. \ т.1л.д. 97-166 \

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что их относимость, допустимость и достоверность не вызывают сомнений, а совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминированных деяниях и юридической оценки её действий. 

Признательные показания подсудимой по факту совершения указанных преступлений, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, оглашенными показаниями свидетелей, а также материалами дела.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными материалами дела, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов.

Суд считает, что вывод о доказанности вины подсудимой соответствует установленным в суде обстоятельствам. 

Исследованные в суде доказательства являются относимыми, достоверными, допустимыми, и в своей совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора. 

Суд считает действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать:

- (преступление с Дата Дата) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

- (преступление с Дата) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

- (преступление с Дата) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак с использованием своего служебного положения, нашел свое подтверждение. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности совершенных преступлений, которые отнесены к категории тяжких. Основания для изменения категории преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, также как и оправдания подсудимой, судом не усматриваются. 

Также суд учитывает личность подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, заявила согласие на рассмотрение дела в особом порядке, имеет постоянное место жительства, не работает, проживает в семье.

К обстоятельства, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит: активное способствование расследованию преступлений, путем дачи показаний об обстоятельствах совершения преступлений, наличие троих несовершеннолетних детей, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние, отсутствие тяжких последствий, мнение представителя потерпевшего о не строгой мере наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, предупреждения новых преступлений, исправления подсудимой.

Суд полагает возможным определить наказание без применения дополнительных видов наказания, то есть без штрафа и без ограничения свободы.

Заявленный потерпевшим АО «Почта России» иск о взыскании материального ущерба в размере 147242 руб. 10 коп., подлежит удовлетворению. Данная сумма составляет не возмещенный ущерб, подтвержден документально и подлежат взысканию с подсудимой в соответствии со ст.1064 ГК РФ. С суммой причиненного ущерба подсудимая согласна в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 147242 руб. 10 коп..

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период Дата ОПС «Шумово», хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО5, оставить в её распоряжении, освободив от ответственного хранения;

- копию акта инвентаризации наличных денежных средств Дата; копию акта инвентаризации наличных денежных средств от Дата; копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Шумово» от 26.02.2020; копии накладных; акты о списании товара № от Дата; копию приказа о приеме на работу № 41-к/пр от 04.04.2019; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 55-мо от 04.04.2019; копию трудового договора № 41-19 от 04.04.2019; копию должностной инструкции №3.2.10.3/55 от 01.03.2018 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись Г.О. Штрауб

Копия верна

***

Судья Г.О. Штрауб

Секретарь